
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASATISMA 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINA N.    3   DEL  15.12.2023    SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE 

 

OGGETTO: INDIZIONE  CONCORSO  PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA 

DI N.  1  POSTO  DI  ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO,  AREA  DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C), ADDETTO AI  

SERVIZI  DEMOGRAFICI  PRESSO  IL  COMUNE  DI CASATISMA. APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DI BANDO DI CONCORSO.       (CIG N.      ). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto sindacale n. 10 dell‘11/12/2023 con il quale allo scrivente viene conferito 

temporaneamnete la responsabilità dell’area personale del Comune di Casatisma; 

Premesso che:  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 19/06/2023 è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione – PIAO 2023-2025; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 24/10/2023 è stato aggiornato il Piano   

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 semplificato, Sezione 3 - Organizzazione   

e   Capitale Umano, Sottosezione 3.3 di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di 

Personale 2023-2025, al fine di prevedere l’assunzione di un Istruttore (ex categoria C) con profilo 

di Istruttore Amministrativo a seguito della cessazione per collocamento in quiescenza di una 

dipendente a tempo pieno e indeterminato appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

qualificazione con profilo di istruttore direttivo amministrativo (ex D5) dal 01/01/2024; 

Dato atto di aver ricevuto il nulla osta a seguito della procedura di mobilità obbligatoria di cui 

all’art. 34bis d.lgs. 165/2001 con esito negativo da parte di PoliS-Lombardia - Istituto regionale per 

il supporto alle politiche della Lombardia (prot. n. 4357 del 26/10/2023); 

Ritenuto, pertanto, di procedere ad indire il bando di concorso pubblico per esami, per la copertura 

di n. 1 posto di “Istruttore Amministrativo” Area degli Istruttori (ex cat. C) a tempo pieno e 

indeterminato, da assegnare ai servizi demografici, prevedendo la possibilità di una prova 

preselettiva, qualora il numero di domande ammesse sia superiore a 30 (trenta); 

Viste le normative in materia di procedure concorsuali contenute nel D. Lgs. 165/2001, nel D.P.R. 

487/1994, nella Legge 15.5.97 n. 127, nel D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i. e nella direttiva n. 

3/2018 del 24.4.2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, come 

anche da ultima modifica con legge del 19/05/2022 n. 52; 

Atteso che le assunzioni di cui trattasi sono consentite ai sensi dell’art. 91, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

e nel rispetto delle disposizioni di cui al citato art. 33 del D.L. 34/2019, come convertito nella legge 

58/2019; 

Rilevato che per la partecipazione al suddetto concorso è previsto il pagamento di una tassa di 

concorso fissata in € 10,00 a ristoro delle spese per l’ organizzazione della suddetta procedura 

tramite PAGOPA; 

Visti: 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di 

Giunta n. 36 del 14.6.2017; 

- il D.P.R. 9.5.1994 n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”, così come modificato dal D.P.R. 16.6.2023, n. 82; 

- il nuovo CCNL del Comparto Funzioni locali 2019-2021 del 16.11.2022; 



 

 

- il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, che garantisce pari opportunità fra donne e uomini per l’accesso 

al lavoro; 

- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

2. Di indire il concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore 

Amministrativo” – Area degli Istruttori (ex Cat. “C”) a tempo pieno e indeterminato, prevedendo la 

possibilità di eventuale prova preselettiva ove le domande di candidatura ammesse siano superiori a 

n. 30 (trenta), che allegato alla presente ne costituisce parte integrale e sostanziale;  

3. Di dare atto che il bando di concorso sarà pubblicato, per 30 giorni consecutivi che precedono la 

scadenza per la presentazione delle domande, in conformità a quanto sancito dall’art. 249 del D.L. 

34/2020 e modificato dall’art. 25 del D.L. 14.08.2020 n. 104, mediante pubblicazione: 

• sul portale InPA disponibile al link https://www.inpa.gov.it/;  

• all’Albo Pretorio del Comune di Casatisma;  

• sulla home page del sito istituzionale del Comune di Casatisma; 

4. Di procedere alla pubblicazione del bando in oggetto nella sezione del sito internet istituzionale 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso”, come previsto dall’art. 19 del D.Lgs. 

33/2013.  

5. Di dare atto che alla nomina della Commissione Esaminatrice per la suddetta procedura 

concorsuale, si provvederà con successiva determinazione, nel rispetto della normativa vigente ed in 

applicazione delle disposizioni di cui all’art. 19 del “ Regolamento su norme di accesso all’impiego 

modalità concorsuali e requisiti di accesso.” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 

63 del 28/11/2011 e di quelle contenute negli articoli, 35, 3° comma lett. e), 35 bis e 57 del D.Lgs. 

165/2001.  

6. Di dare atto che la tassa di concorso fissata in € 10,00 a candidato sarà introitata sul Capitolo 

77/1, PdC 3.05.99.99 del bilancio 2023/2025; 

7. A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il Dott. Mario Campana, Responsabile dell’Area Personale. 

 

 

 

                                                                                              

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                  F.TO   SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.inpa.gov.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

In relazione al disposto dell’art. 49 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 

 

la copertura finanziaria della spesa. Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza dei capitoli 

sopradescritti.  

 

Nella residenza comunale, lì 15/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                                                                             F.to Dr.ssa Vittoria Baldi 

 


